2010年6月吉日
　各社　代表者　様

(株)日本環境認証機構（JACO）西日本営業部　 中山   宛
＊下記のとおり申込みます。

廃棄物、リサイクル業者様のための

労働安全衛生マネジメントシステムセミナーのご案内

[協賛]（社）広島県産業廃棄物協会
　　　　　会長　　　　 川本　義勝

(株)日本環境認証機構（JACO）
　　取締役 関西支社長　兼

　本年度も全国安全週間を機に、労災・事故等の防止支援の一環として、労働安全衛生マネジメントシステム
セミナーを開催いたします。
　安全衛生に対する社会的要請、国内外の労働安全衛生マネジメントシステム（ＯＨＳＡＳ18001）の動向、
安全衛生の取組内容、仕組みとして運用して頂くための労働安全衛生マネジメントシステムの概要を解説いたします。
　つきましては、労働安全衛生マネジメントシステム構築をご検討されている方、興味をお持ちの方、又リスクアセスメント
（現場/事務所の危険探し）手法を既に学んだ方も労災、事故の防止を、今後具体化するためにも
この機会に、是非多数のご参加をいただきたく、下記のとおりご案内を申し上げます。

記

１．開催日時：　2010年7月15日（木）　13：00～17：00
２．会　　　場：  広島県情報プラザ　２F　視聴覚研修室

〒730-0052　広島市中区千田町7-47 別添：会場案内図を参照

３．セミナー内容
　　・13：00～13：10　開催の挨拶

〔(社)広島県産業廃棄物協会　会長〕 川本　義勝
　　・13：10～14：00　「労働安全衛生マネジメントシステムの動向」

　　　廃棄物処理業の災害発生状況/労働行政の動向/労働災害と企業責任
　　　労働安全衛生に関する現場の課題/ＯＨＳＭＳについて/ＪＡＣＯの審査登録の流れと審査
　　　計画書の事例紹介/ＯＨＳＭＳの登録件数状況/ＯＨＳＭＳの導入効果、審査の着眼点

(株)日本環境認証機構　労働安全衛生審査センタ長 木村　輝男
　　・14：00～14：50　「『OHSMS』リスクアセスメントの進め方」

　　　社員の意識改革につなげるために/ＯＨＳＭＳにおけるリスクアセスメントのポイント
　　　リスクアセスメント実践シュミレーション

(株)合同総研　ＩＳＯコンサルティング事業部　ﾁｰﾌｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 添嶋　真人
（休憩１０分）

　　・15：00～16：40　「廃棄物業者に潜む危険とその対応」
　　　廃棄物、リサイクル業者の労災の実態について/ＯＨＳのリスク事例/ＯＨＳＭＳの有効性
　　　について実例、事故例/ＩＳＯ１４００１との複合審査について

(株)日本環境カウンセラー　代表取締役社長 美濃部　洋一
　　・16：40～16：55　質疑応答
　　・16：55～17：00　閉会の挨拶

(株)日本環境認証機構　取締役　関西支社長兼西日本営業部長 川手　公明
４．参加人員、費用：40名、無料
５．協　　賛：　（社）広島県産業廃棄物協会
６．お問合せ、申込み先：

㈱日本環境認証機構（ＪＡＣＯ）　西日本営業部
ＴＥＬ：06-6345-1731　　　ＦＡＸ：06-6345-1730
E‐ｍａｉｌ：nakayamam@jaco.co.jp  (担当：中山）

「廃棄物、リサイクル業者様のための ＊　準備の都合上、7/7(水)までにお申し込みください。
労働安全衛生マネジメントシステムセミナー」参加申込書　　ＦＡＸ：06-6345-1730

〒

複数可

   *お申込みを頂いた内容は、今後のJACO主催セミナーの充実を図る目的に使用させて頂きますが、その他の目的等個人情報の

　　機密は厳守いたします。

貴社名

所在地・ＴＥＬ

参加者氏名

　　 西日本営業部長　   川手　公明

～　人と環境にやさしい企業作り　～